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Введение

Актуальность исследования обусловлена вниманием науки о

литературе к изучению культуры и литературы русского зарубежья, поэзии

русской эмиграции, в том числе малоисследованных феноменов, к

которым относится поэзия Н.А. Оцупа, лирической поэтике и лирической

мотивике.

Литературное наследие русского зарубежья занимает особое место в

русской культуре и литературном процессе ХХ века. Общие вопросы

литературного зарубежья нашли отражение в специальном

энциклопедическом издании под редакцией А.Н. Николюкина
1
, в словарях

и справочниках
2
. В последние десятилетия отечественная эмигрантология

переживает подъем и является одной из наиболее актуальных областей

литературоведения, несмотря на уже созданные многочисленные

исследования: диссертации, статьи, учебники и учебные пособия. Труды

ученых посвящены истории, развитию и взаимодействию центров

рассеяния русской эмиграции, характеристике эмигрантского быта,

журнально-издательской деятельности, литературным течениям и

взаимоотношениям поколений
3
. Вслед за классическими исследованиями

1
Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1940) / Гл. ред. А.Н. Николюкин; Редкол.: Н.А.

Богомолов и др. М.: РОССПЭН, 1997–2006. Т. 1. Писатели русского зарубежья. Ч.I-III. М.: РОССПЭН,

1997. 512 с. Т. 2. Периодика и литературные центры. Ч.I-III. М.: РОССПЭН, 2000. 639 с. Т. 3: Книги. Ч.I-

III. М.: РОССПЭН, 2002. 712 с. Т. 4: Всемирная литература и Русское Зарубежье. М.: РОССПЭН, 2006.

543 с.
2 Русское зарубежье. Золотая книга эмиграции. Первая треть ХХ века. Энциклопедический

биографический словарь. М.: РОССПЭН, 1997. 748 с.; Русское зарубежье во Франции (1919–2000).

Биографический словарь: В 3 тт. / Под общ. ред. Л. Мнухина, М. Авриль, В. Лосской. М.: Наука-Дом-

музей Марины Цветаевой. Т. 1.: А-К. 2008. 796 с. Т. 2: Л-Р. 2010. 685 с. Т. 3: С-Я. Дополнения. 2010.

757 с.
3
См., например: Чагин А.И. Расколотая лира (Россия и зарубежье: судьбы русской поэзии в1920–1930-е

годы). М.: Наследие, 1998. 272 с.; Бочарова З.С. Судьбы русской эмиграции: 1917–1930-е гг. Уфа: Вост.

ун., 1998. 336 с.; Михайлов О.Н. От Мережковского до Бродского: Литература Русского Зарубежья: Кн.

для учителя. М.: Просвещение, 2001. 336 с.; Барковская Н.В. Литература русского Зарубежья (первая

волна). Екатеринбург: Урал. гос. пед. ун-т, 2001. 152 с.; Демидова О.Р. Метаморфозы в изгнании.

Литературный быт русского зарубежья. СПб: Гиперион, 2003. 296 с.; Овчаренко О.А. Русская литература

ХХ в. на родине и в рассеянии // Теоретико-литературные итоги ХХ века. М.: Наука, 2003. 281 с.;
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Г. Струве и Г. Адамовича, В. Костикова и Ю. Терапиано, В. Варшавского и

М. Раева появляются беллетризованные биографии, вступительные статьи

и комментарии, освещаются отдельные стороны литературно-эстетических

концепций писателей-эмигрантов
4
. Еще одним шагом в осмыслении

литературно-критического наследия русского зарубежья на родине стала

публикация мемуарной литературы
5
, а также переписка деятелей культуры

и литературы
6
.

Значительное внимание в эмигрантологии уделяется поэзии русского

зарубежья, творчеству писателей «незамеченного поколения» (В.

Варшавский)
7
, «парижской ноты»

8
. Наиболее исследованными на

Русское Зарубежье: приглашение к диалогу: Сборник научных трудов / Центр «Молодежь за свободу

слова»; отв. редактор Л.В. Сыроватко. Калининград: Изд-во КГУ, 2004. 281 с.; Сваровская А.С. Чувство

родовой сопричастности в лирике первой волны русской эмиграции // Сборник статей по литературе.

Томск: Изд-во Том. ун-та, 2008. С. 67-91; Злочевская А.В. Поэзия русского зарубежья первой волны //

История литературы русского зарубежья (1920-е – начало 1990-х гг.): Учебник для вузов / Под ред. А.П.

Авраменко. М.: Академический проект, Альма Матер, 2011. 708 с.; Капинос Е. Малые формы поэзии и

прозы (Бунин и другие) / Е.В. Капинос; отв. ред. К.В. Анисимов. Новосибирск: ООО «Открытый

квадрат», 2012. 334 с.; Капинос Е.В. Поэзия Приморских Альп: рассказы И.А. Бунина 1920-х годов /

научн. ред. Э.И. Худошина. М.: Языки славянской культуры, 2014. 248 с.; Жанровые и

повествовательные стратегии в литературе русской эмиграции: коллективная монография / отв. ред. М.А.

Хатямова. Томск: Изд-во Том. гос. пед. ун-та, 2014. 364 с.
4
Терапиано Ю.К. Литературная жизнь русского Парижа за полвека (1924–1974); Эссе, воспоминания,

статьи. Париж; Нью-Йорк: Альбатрос-Третья волна, 1987. 321 с.; Костиков В.В. Не будем проклинать

изгнанье (Пути и судьбы русской эмиграции). М.: Международные отношения, 1990. 464 с.; Соколов

А.Г. Судьбы русской эмиграции 1920-х годов. М.: Изд-во МГУ, 1991. 280 с.; Раев М. Россия за рубежом:

История культуры русской эмиграции. 1919–1939. М.: Прогресс-Академия, 1994. 296 с.; Крейд В.П. О

духовном опыте эмигрантской поэзии // Вернуться в Россию стихами. 200 поэтов эмиграции: Антология.

М.: Республика, 1995. 688 с.; Струве Г.П. Русская литература в изгнании. Париж: YMCA-Press; М.:

Русский путь, 1996. 448 с.; Дарк О. Обреченные «победителями». [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://old.russ.ru/krug/kniga/20001030-pr.html (дата обращения: 14.01.13.)
5 Гуль Р. Я унес с собой Россию: апология эмиграции. Нью-Йорк: Мост, 1984. 382 с.; Одоевцева И.В. На

берегах Невы: Литературные мемуары / Вступ. статья К. Кедрова; Послесл. А. Сабова. М.: Худож. лит.,

1988. 334 с.; Одоевцева И.В. На берегах Сены. М.: Худож. лит., 1989. 333 с.; Шаховская З.А. В поисках

Набокова. Отражения. М.: Книга, 1991. 316 с.; Варшавский В.С. Незамеченное поколение. М.: Книга,

1992. 125 с.; Берберова Н.Н. Курсив мой: Автобиография / Вступ. ст. Е.В. Витковского; Коммент В.П.

Кочетова, Г.И. Мосешвили. М.: Согласие, 1996. 734 с.
6 Коллекция Г.П. Струве. Архив Гуверовского института при Стэнфордском университете; Переписка

Вяч. Иванова и Н.А. Оцупа // Русско-итальянский архив. Сост. Даниэла Рицци и Андрей Шишкин.

Dipartimento di Scienze Filologiche e Storiche Trento, 1997. С. 108-113; Письма Ю.К. Терапиано к В.Ф.

Маркову (1953–1966) / Публ. О.А. Коростелева и Ж. Шерона // Минувшее: Исторический альманах. 24.

М.; СПб: Atheneum: Феникс, 1998. С. 210-218.
7 Жердева В.М. Экзистенциальные мотивы в творчестве «незамеченного поколения» русской эмиграции:

дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01 / В.М. Жердева, М., 1999. 215 с.; Никитина Н.Н. Поэзия русского

Берлина 1920-х гг.: на разломе эпох: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 // Н.Н. Никитина. СПб, 2004. 185

с.; Каспэ И. Искусство отсутствовать: незамеченное поколение русской литературы. М.: Новое

http://old.russ.ru/krug/kniga/20001030-pr.html
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сегодняшний день являются художественные системы Г. Иванова
9
, А.

Несмелова
10

и восточной ветви первой волны
11

. Отдельные исследования

посвящены творчеству Б. Поплавского
12

, В. Ходасевича
13

, И. Чиннова
14

, И.

литературное обозрение, 2005. 142 с.; Матвеева Ю.В. Самосознание поколения в творчестве писателей-

младоэмигрантов. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2008. 196 с.
8

[…]


В период разрушительной истории человек находится в состоянии

трагической растерянности и отчужденности. Предчувствие и

предощущение разъятости мира порождает эсхатологические мотивы:

земная жизнь воспринимается поэтом как «бури века», «едкие яды»,

«всесветная осень», «всемирный распад». Мироощущение Оцупа схоже с

восприятием писателей, оставшихся в России. В.В. Розанов в книге

«Опавшие листья» (1929) писал: «Как увядающие цветы люди. Осень – и

ничего нет. Как страшно это "нет". Как страшна осень»
222

. В лирике

младоэмигрантов существование также ассоциировалось с осенним

увяданием, разрушением и смертью. Ср.: Н. Оцуп: «С деревьев листья

осыпаются / И пролетают там и тут, / Друг к другу люди приближаются / И

друг от друга устают» [С. 144]. Г. Иванов: «Листья падали, падали, падали,

/ И никто им не мог помешать. / От гниющих цветов, как от падали, /

Тяжело становилось дышать»
223

. Б. Божнев: «Подобно крысам с корабля, /

Лист за листом, шурша угрюмо, / Бежит из твоего, земля, / Еще не

тонущего трюма»
224

. В эмигрантской поэзии образ осени семантически

связан с торжеством забвения, завершением жизненного цикла. Например,

в лирике А. Штейгера осень является самым грустным временем года,

222

Розанов В.В. Опавшие листья. Короб первый. 1929 // В.В. Розанов. Уединенное. М.: Издательство

политической литературы, 1990. С. 110.
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 Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 232.
224 Там же. С. 462.
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символизирующим безнадежность, усталость, чахотку (стихотворения

«Осень», «Сентябрь», «Снова осень и сердце щемит»).

Часто поэты эмиграции пишут о своих болезнях и больницах.

Неуютное больничное пространство описано и в стихотворении Оцупа:

«Снег передвинулся и вниз / Сползает по наклонной жести, / Садится

голубь на карниз / И дремлет на пригретом месте. // И капель тысячи

горстей / Под ветром сыплются с ветвей… // Но этого всего с кровати / Не

видно. Маятник стучит, / И мало воздуху в палате, / И умирающий

хрипит» [С. 120]. Ср.: Г. Адамович: «Светало. Сиделка вздохнула. / Потом

себя осенила небрежным крестом / И отложила ненужные спицы. / Прошел

коридорный с дежурным врачом. / Покойника вынесли из больницы…»
225

.

А. Штейгер: «Может быть, это лишь заколдованный круг / И он будет

когда-нибудь расколдован. / Ты проснешься, как все изменилось вокруг! /

Не больница, а свежий некошеный луг…»
226

. Б. Божнев: «А я стою,

невидимый для них, / Над черною и мокрою решеткой, / Все думая – как

мало не больных…»
227

. Ю. Терапиано: «В городской для бедных больнице

/ Ты в январский день умерла. / Опустила сиделка ресницы, / Постояла – и

прочь пошла»
228

. В. Смоленский: «Между жизнью и смертью прослойка – /

Ледяная больничная койка»
229

.

В стихотворении Оцупа часы выступают метрономом человеческой

жизни, маятник напоминает о невидимом в повседневности, но неотступно

приближающемся дыхании смерти. Замкнутое пространство больничной

палаты противопоставлено пространству живого природного мира за

окном, не доступному взору умирающего. Фиксация фрагментов реальной

конкретной ситуации проявляется в анафорах, в повторении
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 Там же. С. 280.
227
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соединительного союза «и», однако описания природы за окном

прерываются многоточием, нарушая ритм стихотворения – так смерть

обрывает жизнь человека. Больному не хватает воздуха, это ощущение

похоже на мировосприятие изгнанников-эмигрантов, часто писавших о

своем затрудненном дыхании вдали от родины. В качестве примера

приведем слова С. Эфрона: «Есть в эмиграции особая душевная астма,

производим дыхательные движения, а воздуха нет»
230

.

Состояние внутренней заброшенности поэтов эмиграции сказалось

на их экзистенциальной бездомности. В лирике Н. Оцупа человек не знает

тепла домашнего очага. Он живет либо в больнице, либо в отеле: «Дело

неизвестно в чем – / Люди, и любовь, и годы, / В океане под дождем

проплывают пароходы… // И не знаю, кто и где, / Наклонившийся к воде /

Или же, как я – в отеле, / Лежа на своей постели, // Видит ясно всех других,

/ Что-то делающих где-то, / И до слез жалеет их / И себя за то и это: // То

на убыль жизнь идет, / И у нас тепло берет / Мир, от нас же уходящий; //

Это – настежь неба свод, / Ледяной и леденящий» [C. 123]. Обитателем

гостиниц, фланером и неизменным скитальцем изображен лирический

герой в стихотворении Г. Адамовича: «Осенним вечером, в гостинице,

вдвоем, / На грубых простынях привычно засыпая… / Мечтатель, где твой

мир? Скиталец, где твой дом? / Не поздно ли искать искусственного

рая?»
231

. В тексте Г. Адамовича используется откровенный образ

«постели», в которой оказываются практически незнакомые друг с другом

мужчина и женщина, желая на мгновение избавиться от гнетущего

одиночества. Г. Адамович продолжает традицию А. Блока: «Разве дом этот

дом в самом деле? Разве так суждено меж людьми?»
232

(«Унижение»,

1911). В стихотворении Оцупа жизнь подобна убывающей воде,

230

Саакянц А. Марина Цветаева. Жизнь и творчество. М.: Эллис Лак, 1999. С. 314.
231

Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 172.
232

Чудное мгновенье. Любовная лирика русских поэтов. Кн. 2. / сост. Л. Озеров. М.: Художественная
