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Актуальность исследования Е.А.Сафоновой обусловлена уже тем, что изучение
художественного наследия русской эмиграции - одно из востребованных направлений
российского литературоведения, о чём свидетельствует широкий перечень работ как
отечественных, так и зарубежных авторов, хорошо известных диссертантке. Однако
поэзия Оцупа всё ещё остаётся малоизученным феноменом первой волны русской
эмиграции, и представленная диссертация позволяет восполнить этот пробел.

Е.А. Сафоновой впервые проведён тематический, мотивный, образный анализ
лирики Н.Оцупа, позволяющий осмыслить её в контексте русской поэтической традиции.
Научная новизна работы также заключается в удачной попытке описать эволюцию
художественной системы наследия Оцупа, влияние на неё философии экзистенциализма.
Последнее определяет и теоретическую значимость диссертации.

Глубокое понимание предмета изучения диссертантка демонстрирует
определением перспектив будущих исследований - действительно, специального
изучения требует проблема влияния на эстетическую систему Оцупа акмеистской и
футуристической концепций, идей «парижской ноты», религиозная проблематика его
позднего творчества.

К достоинствам работы относится сопоставительный анализ произведений
Н.Оцупа и поэтов старших поколений, позволяющий говорить о существовании
художника в ситуации диалога как с современниками, так и предшественниками. Так,
внимательное и подробное рассмотрение образа города (Петербурга, Берлина, Рима) -
весомый аргумент в пользу тезиса об Оцупе - наследнике поэзии акмеизма.

Сильной стороной диссертации является скрупулёзный анализ практически всех
сторон творческой деятельности Н.Оцупа с точки зрения отстаивания и воплощения им
идей акмеизма и традиций «Цеха поэтов» - ориентация на классическую поэзию, ясность
слога лирики эмигрантского периода, понимание творчества как тяжёлой работы и т.п.

В то же время указание на оппозицию своего/чужого пространства («Канцоны»),
упоминание в этой связи имён поэтов-символистов, анализ образа поэта, мотива пути и
темы творчества и сопоставление их с образами и проблематикой «Соловьиного сада» А.
Блока и т.п. позволяют говорить о более широкой сфере влияний на раннего Оцупа.
Справедливая акцентуация полемического характера отдельных образов и мотивов Оцупа
- эмигранта по отношению к символистской традиции, на взгляд рецензента, могла быть
дополнена размышлениями о более глубоких связях поэтической системы Н.Оцупа с

символистской поэзией: не случайно так часто в диссертации упоминаются имена её
представителей и поэтические образы их лирики.

Хорошо проработаны значимые для Н.Оцупа мотив жалости. При этом особенно
ценным представляется анализ эволюции мортальных мотивов и связанных с ними
образов потухшего света, холода, погибающего мира и пр. как в творчестве Оцупа, так и
в контексте эмигрантской лирики, поскольку позволяет увидеть важнейший этап
духовных исканий поэта и утверждение религиозного чувства как результата
«радикальной духовно-нравственной эволюции» (с. 21).

В качестве замечания хотелось бы указать на недостаточно чёткое отражение
резюмирующих частей текста диссертации в автореферате.

В целом работа отличается высоким научным уровнем: автор продемонстрировал
глубокую осведомлённость в историко-литературном и социокультурном контексте,
анализ и изложение отличаются стройностью и взвешенностью, выводы всеобъемлющи и
представляют несомненный научный интерес. Материал диссертации может быть
использован в учебном процессе высших и средних учебных заведений в курсе «История
русской литературы», спецкурсах по русскому зарубежью и по проблемам поэтического
творчества. Этим обусловлена практическая значимость работы.

Поставленная цель исследования достигнута, сформулированные задачи решены,
список публикаций отражает основное содержание работы.

Таким образом, основываясь на содержании автореферата, следует сделать вывод:
представленная на защиту диссертация «Поэзия Н.А. Оцупа 1918 - 1930-х годов в
культурно-историческом контексте: темы, мотивы, образы» содержит решение задачи,
имеющей существенное значение для литературоведческой науки, и отвечает
требованиям, изложенным в пунктах 9-11 действующего «Положения о присуждении
учёных степеней». Автор диссертации, Сафонова Екатерина Анатольевна, заслуживает
присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.01- русская литература.
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